Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DE MEDIDAS  QUE TOMADAS  PARA
COIBIR ESSES CONTAINER DE LIXO TOMBADO NA TODOS ESPALHADOS NA RUA, DE
ACORDO COM VEREADORA MIRIM LÍVIA RIBEIRO OMETO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A fiscalização é  responsabilidade  da  Prefeitura  Municipal  ou  da  Empresa  da  Coleta
Seletiva?

2) Em  caso  afirmativo,  estão  sendo  tomadas  as  devidas  providências  para  evitar  esse
Container caído com os lixos espalhados na rua?

3) Há efetivo da GCM (Guarda Civil Municipal) para realizar rondas entre as 00h00 horas as
5h00 da manhã para verificar esse tipo de coisa?

4) Existe alguma outra alternativa mais eficiente de evitar  que esses episódios continuem
ocorrendo?

JUSTIFICATIVA: Este requerimento faz-se necessário tendo em vista aquele Container que fica
entre as Rua Prudente de Morais com a Rua Domingos Robert na esquina ali tombado com os
lixos todo espalhado na rua com mau cheiro e enfeiando a cidade logo de manhã e temos que
travessa a rua por cima dos lixos cheio de mosca, e tem outros pontos de Container de lixo
também  na  mesma  situação.  E  Sabemos  que  esses  Container  não  caem  sozinhos
provavelmente são essas pessoas que pega reciclagem que faz essas bagunças durante a
madrugada, eu fico extremamente decepcionada com o estado que se encontra a rua logo de
manhã naquela situação, sendo necessárias medidas urgentes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de junho de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 267/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
67

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

14
7/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

06
/2

02
4

08
:0

5:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
42

7-
AB

E1
-0

71
9-

48
C

3.

Pag. 1/1

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 25/06/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br